

BALANCE GENERAL CONSOLIDADO COMPARATIVO

A 31 DE DICIEMBRE DE 2014

Estos Estados Financieros no requieren autorización previa de la Superintendencia Financiera de Colombia, de acuerdo a lo establecido en el Decreto 089 de 2008

ENTIDAD 13-33 LIBERTY SEGUROS S.A.		Y SUBORDINADAS		CIUDAD BOGOTÁ, D.C.		(Millones de Pesos)	
ACTIVO	A : 31/12/14 DDMM/AA	A : 31/12/13 DDMM/AA	PASIVO Y PATRIMONIO	A : 31/12/14 DDMM/AA	A : 31/12/13 DDMM/AA		
DISPONIBLE	21.729,7	21.569,1	POSICIONES PASIVAS EN OPERACIONES DE MERCADO MONETARIO Y RELACIONADAS	.0	.0		
POSICIONES ACTIVAS EN OPERACIONES DE MERCADO MONETARIO Y RELACIONADAS	.0	.0	CUENTAS POR PAGAR ACTIVIDAD ASEGURADORA	57.596,8	47.752,1		
INVERSIONES	1.104.201,2	1.234.533,8	Compañías Cedentes	.0	.7		
Inversiones Negociables en Títulos de Deuda	21.772,6	1.116.917,1	Coaseguradores	1.646,2	2.941,7		
Inversiones para Mantener Hasta el Vencimiento	103.549,0	89.075,4	Reaseguradores	13.498,7	10.479,3		
Inversiones Disponibles para la Venta en Títulos de Deuda	.0	.0	Siniestros Liquidados por Pagar	5.161,3	4.413,7		
Inversiones Disponibles para la Venta en Títulos Participativos	5.415,0	5.413,4	Obligaciones a Favor de Intermediarios	27.496,6	24.462,6		
Derechos de Recompra de Inversiones	.0	.0	Otras	9.794,1	5.454,1		
Menos: Provisión	-404,0	-383,6	CREDITOS DE BANCOS Y OTRAS OBLIGACIONES FINANCIERAS	10.035,3	8.466,3		
CARTERA DE CREDITOS	19.244,5	20.103,9	CUENTAS POR PAGAR	73.825,0	86.940,6		
Con Garantía Hipotecaria	.0	.0	Comisiones, Honorarios y Intereses	504,3	604,7		
Derechos de Recompra de Cartera	.0	.0	Dividendos y Excedentes	10,5	5,5		
Menos: Provisión	.0	.0	Gastos Pagados por Terceros	.0	.0		
Sobre Títulos de Capitalización	.0	.0	Otras	73.310,1	86.330,4		
Derechos de Recompra de Cartera	.0	.0	RESERVAS TECNICAS	1.062.393,4	963.463,5		
Menos: Provisión	.0	.0	De riesgo en curso	197.298,7	201.830,3		
Con garantía Prendaria	.0	.0	Reserva Matemática	118.247,3	103.081,1		
Derechos de Recompra de Cartera	.0	.0	Seguro de Vida de Ahorro con Participación	79.036,2	71.476,8		
Menos: Provisión	.0	.0	Depósitos Retenidos a Reaseguradores del Exterior	9.658,5	9.600,4		
Sobre Pólizas	3.242,8	3.159,7	Reserva Desviación de Siniestralidad	174.477,1	153.244,4		
Derechos de Recompra de Cartera	3.275,5	3.191,6	Reserva de Siniestros Pendientes Parte Compañía	412.165,3	360.852,5		
Menos: Provisión	-32,7	-31,9	Reserva de Siniestros Pendientes Parte Reaseguradores	71.510,3	63.378,0		
Otros conceptos	16.001,6	16.944,2	OTROS PASIVOS	137.366,6	124.981,0		
Derechos de Recompra de Cartera	16.224,5	17.172,9	Obligaciones Laborales Consolidadas	5.693,8	5.389,1		
Menos: Provisión	-222,9	-228,7	Ingresos Anticipados	117.183,7	110.525,2		
CUENTAS POR COBRAR ACTIVIDAD ASEGURADORA	191.566,6	164.242,6	Impuestos	.0	.0		
Compañías Cedentes	.0	.0	Otros	14.489,1	9.066,7		
Coaseguradores	1.251,8	3.524,1	Defecto del Costo de Inversión sobre valor en libros	.0	.0		
Reaseguradores	1.882,3	3.225,6	PASIVOS ESTIMADOS Y PROVISIONES	51.346,0	52.916,8		
Siniestros Pendientes Parte Reaseguradores	71.510,3	63.378,0	Obligaciones Laborales	.0	.0		
Primas por Recaudar	145.754,0	119.375,7	Impuestos	.0	.0		
Menos: Provisión	-28.631,7	-25.260,8	Comisiones Causadas sobre Primas por Recaudar	23.497,1	23.886,6		
CUENTAS POR COBRAR	8.158,7	8.271,2	Interés Minoritario	74,0	94,2		
Derivados	.0	.0	Otros	27.775,0	28.936,0		
Derechos	.0	.0	BONOS OBLIGATORIAMENTE CONVERTIBLES EN ACCIONES				
Obligaciones	1.053,8	1.112,1	TOTAL PASIVO	1.392.563,1	1.284.520,4		
Comisiones, Honorarios, Servicios, Intereses	6.378,2	7.541,2	PATRIMONIO	282.219,4	363.117,8		
Intermediarios	.0	.0	CAPITAL SOCIAL	73.663,8	63.666,8		
Pagos por Cuenta de Terceros	6.400,4	6.104,1	Número de Acciones 926.300.994				
Otras	-5.673,8	-6.486,2	Valor Nominal de cada acción \$58.42025436968				
Menos: Provisión			Aportes Sociales				
BIENES REALIZABLES Y RECIBIDOS EN PAGO	332,7	389,6	RESERVAS	116.905,7	226.099,9		
Bienes Realizables	712,1	712,2	Reserva Legal	33.916,0	33.486,7		
Bienes Recibidos en Pago	465,7	471,5	Reserva Estatutarias y Ocasionales	82.989,7	192.613,2		
Menos: Depreciación Acumulada	-393,0	-382,9	FONDOS DESTINACION ESPECIFICA	.0	.0		
Menos: Provisión	-452,0	-411,2	SUPERAVIT	45.479,8	48.114,1		
PROPIEDADES Y EQUIPO	20.882,0	17.655,6	Prima en Colocación de Acciones	6.333,5	6.328,9		
Terrenos, Construcciones en Curso y Edificios	22.342,4	22.265,3	Ganancias o pérdidas no realizadas en Inversiones Disponibles para la venta				
Equipo, Muebles y Enseres de Oficina	10.446,2	10.143,6	Valorizaciones	39.311,4	41.948,5		
Equipo de Computación	27.741,7	23.311,6	Desvalorizaciones	-164,9	-163,3		
Otros	2.460,6	2.378,7	Revalorización del Patrimonio	.0	.0		
Menos: Depreciación Acumulada	-42.093,4	-40.428,1	Otros	.0	.0		
Más: Depreciación Diferida	.0	.0	RESULTADO DE EJERCICIOS ANTERIORES	-377,3	-377,3		
Menos: Provisión	-15,5	-15,5	RESULTADOS DEL EJERCICIO	46.547,3	25.614,3		
OTROS ACTIVOS	139.188,3	141.266,6	Resultados Distribuidos	.0	.0		
Aportes Permanentes	334,1	334,1	DIVIDENDOS DECRETADOS EN ACCIONES	.0	.0		
Gastos Anticipados y Cargos Diferidos	129.838,0	130.051,6	TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	1.674.782,6	1.647.638,1		
Exceso del Costo de Inversión sobre el valor en libros	.0	.0	CUENTAS CONTINGENTES Y DE ORDEN				
Otros	9.491,1	11.372,7	CUENTAS CONTINGENTES ACREEDORAS POR CONTRA	227.235.573,5	155.142.773,0		
Menos: Provisión	-474,9	-491,8	Creditos Aprobados no Desembolsados	.0	.0		
VALORIZACIONES	39.311,3	41.948,5	Obligaciones en Opciones	.0	.0		
Aportes Permanentes	.0	.0	Otras	227.235.573,5	155.142.773,0		
Inversiones Disponibles para la Venta en Títulos Participativos de bajo o mínima bursatilidad o sin cotización el bolsa	12.159,2	14.533,0	CUENTAS CONTINGENTES DEUDORAS POR CONTRA	4.174,2	3.754,4		
Propiedades Planta y Equipo	26.691,8	26.864,2	Derecho en Opciones	0,0	3,754,4		
Bienes Realizables y Recibidos en Pago	460,3	551,2	Otras	4.174,2	3.754,4		
Otros	.0	.0	CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS POR CONTRA	5.002.361,5	4.666.385,9		
DESVALORIZACIONES	-164,9	-163,4	CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS	877.501,7	630.010,1		
Inversiones Disponibles para la Venta en Títulos Participativos de bajo o mínima bursatilidad o sin cotización el bolsa	-164,9	-163,4	Capitalización por Revalorización el Patrimonio	.0	.0		
TOTAL ACTIVO	1.674.782,7	1.647.638,1	TOTAL CUENTAS CONTINGENTES Y DE ORDEN	233.119.610,7	160.442.923,4		
CUENTAS CONTINGENTES ACREEDORAS POR CONTRA	227.235.573,5	155.142.773,0					
CUENTAS CONTINGENTES DEUDORAS	4.174,2	3.754,4					
CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS	5.002.361,4	4.666.385,9					
CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS POR CONTRA	877.501,7	630.010,1					
TOTAL CUENTAS CONTINGENTES Y DE ORDEN	233.119.610,7	160.442.923,4					

MAURICIO GARCIA ORTIZ
REPRESENTANTE LEGAL

ALFONSO PAEZ DURAN
CONTADOR
Tarjeta Profesional 20209-T

DIANA MARCELA BOHORQUES FRACIA
Revisor Fiscal
Tarjeta Profesional 126810-T
Desigando Ernst & Young Audit S.A.S TR-530
(Vea mi informe del 10 de febrero de 2014)

SEGUROS Y CAPITALIZACION
ESTADO DE RESULTADOS CONSOLIDADO COMPARATIVO

"Estos Estados Financieros no requieren autorización previa de la Superintendencia Financiera de Colombia, de acuerdo a lo establecido en el Decreto 089 de 2008"

ENTIDAD 13-33 LIBERTY SEGUROS S.A. Y SUBORDINADAS

CIUDAD BOGOTÁ, D.C.

(Millones de Pesos)

	PERIODOS COMPRENDIDOS			
	DE: 01/01/2014 DD/MM/AAAA	A: 31/12/2014 DD/MM/AAAA	DE: 01/01/2013 DD/MM/AAAA	A: 31/12/2013 DD/MM/AAAA
INGRESOS OPERACIONALES DIRECTOS		1.391.283,4		1.313.447,8
Primas Emitidas	960.898,1		945.547,8	
Cuotas Reaseguradas	,0		,0	
Comisiones de Seguros y Capitalización	,0		,0	
Liberación Reservas	396.462,9		328.387,5	
Productos de Reaseguros	33.922,4		39.512,5	
GASTOS OPERACIONALES DIRECTOS		1.141.509,0		1.028.028,4
Siniestros Liquidados	395.292,0		392.069,1	
Constitución Reservas	487.202,3		372.654,8	
Costos de Reaseguros	106.082,1		105.182,6	
Valores Reconocidos	,0		,0	
Comisiones	152.932,8		158.121,9	
RESULTADO OPERACIONAL DIRECTO		249.774,3		285.419,4
OTROS INGRESOS Y GASTOS OPERACIONALES - NETO		-204.310,4		-245.344,0
INGRESOS OPERACIONALES		171.174,6		108.701,8
Utilidad en Venta de Inversiones y de Bienes Realizables	32,2		80,0	
Utilidad en Valoración de Inversiones Negociables en Títulos de Deuda	110.779,1		61.994,2	
Utilidad en Valoración de Inversiones Negociables en Títulos Participativos	660,1		603,4	
Utilidad en Valoración de Inversiones para Mantener Hasta el Vencimiento	8.429,3		4.358,7	
Utilidad en Valoración de Inversiones Disponibles para la Venta en Títulos de Deud	,0		,0	
Ganancia Realizada en Inversiones Disponibles para Venta	,0		,0	
Utilidad en Valoración por Transferencia Temporal de Valores	,0		,0	
Cambios	2.214,8		1.292,5	
Dividendos y Participaciones	20.242,0		5.586,7	
Reajuste de la Unidad de Valor Real - UVR y Otros Intereses	3.779,9		4.135,6	
Otros	25.037,4		30.650,7	
GASTOS OPERACIONALES		356.579,9		336.216,6
Intereses,Prima Amortizada y Amortización de Descuento	6,1		40,9	
Gastos de Personal	71.850,2		68.316,8	
Pérdida en Venta de Inversiones	17,2		88,1	
Pérdida en Valoración de Inversiones Negociables en Títulos de Deuda	,0		,0	
Pérdida en Valoración de Inversiones Negociables en Títulos Participativos	,0		,0	
Pérdida en Valoración de Inversiones para Mantener Hasta el Vencimiento	,0		,0	
Pérdida de Valoración de Inversiones Disponibles para la Venta en Títulos de Deud	,0		,0	
Pérdida Realizada en Inversiones Disponibles para la Venta	,0		,0	
Pérdida en Valoración por Transferencia Temporal de Valores	,0		,0	
Cambios	2.510,8		1.084,2	
Reajuste de la Unidad de Valor Real -UVR	,0		,0	
Otros	282.195,5		266.686,6	
RESULTADO OPERACIONAL ANTES DE PROVISIONES		-185.405,4		-227.514,8
DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES				
PROVISIONES		8.959,0		8.748,3
Inversiones	25,2		40,6	
Cuentas por Cobrar Actividad Aseguradora	8.340,0		7.781,4	
Otras	593,8		926,3	
DEPRECIACIONES		4.231,8		4.111,9
AMORTIZACIONES		5.714,1		4.969,1
RESULTADO OPERACIONAL NETO		45.463,9		40.075,3
INGRESOS NO OPERACIONALES		28.732,6		17.823,2
Ingresos no Operacionales	28.732,6		17.823,2	
Interes Minoritario	,0		,0	
Amortización Defecto del Costo de la Inversión sobre Valor en Libros	,0		,0	
GASTOS NO OPERACIONALES		3.759,3		1.981,9
Gastos no Operacionales	3.746,2		1.975,5	
Interes Minoritario	12,9		6,4	
Amortización Exceso del Costo de la Inversión sobre Valor en Libros	,0		,0	
RESULTADO NETO NO OPERACIONAL		24.973,4		15.841,3
AJUSTE EN CAMBIO REALIZADO		,0		,0
UTILIDAD/EXCEDENTE (PERDIDA) ANTES DE IMPUESTO A LA RENTA		70.437,3		55.916,6
IMPUESTO A LA RENTA Y COMPLEMENTARIOS		23.890,5		30.302,3
RESULTADOS ADQUIRIDOS DURANTE EL EJERCICIO		,0		,0
UTILIDAD /EXCEDENTE (PERDIDA) DEL EJERCICIO		46.546,9		25.614,3

F.3000-36

MAURICIO GARCIA ORTIZ
REPRESENTANTE LEGAL

ALFONSO PAEZ DURA
CONTADOR
Tarjeta Profesional 20209 -T

DIANA MARCELA BOHORQUES FRACIA
Revisor Fiscal
Tarjeta Profesional 126810-T
Desigando Ernst & Young Audit S.A.S TR-530
(Vease mi informe del 10 de febrero de 2014)